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 تاثیر روابط روسیه، چین 
و آمریکا بر ایندوپاسیفیک

تقویت روابــط آمریکا با رقبای پرقــدرت خود، چین 
و روسیه ظاهراً قریب الوقوع اســت. دولت ترامپ در 
تلاش برای پایان جنگ روسیه و اوکراین، مستقیماً با 
کرملین در حال مذاکره است و دونالد ترامپ ممکن 
اســت با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه دیدار 
کند و احتمالًا روابط دوجانبه آمریکا با این کشور را از 

نو تنظیم کند. 
ترامــپ همچنین اعــلام کــرده کــه می خواهد با 
شی جین پینگ رئیس جمهور چین، ترجیحاً در آمریکا، 
دیدار کند تا مذاکرات را در زمینه های پراصطکاک مثل 
عدم توازن تجاری دوباره از سر بگیرد. ترامپ همچنین 
می گوید که او »رابطه خوبی« با شی دارد و می خواهد با 
چین کنار بیاید.  جهان همچنان تلاش می کند خود را 
برای این تغییر احتمالی ژئوپلیتیکی هماهنگ و آماده 
کند اما واکنش های منطقه ایندوپاسیفیک پیچیده بوده 
اســت. متحدان آمریکا و شــرکای نزدیک ممکن است 
نگرانی های عمیق خود را ابراز کنند اما اکثر کشــورها 
احتمــالًا خوش بینی محتاطانه ای خواهند داشــت از 
اینکه رقبای مجهز به سلاح های هسته ای به گفت وگو 
روی آورده اند و تلاش می کنند تا اختلافات خود را حل 
کنند. این موضوع به ویژه برای کشورهای ایندوپاسیفیک 
درست است که نگران هستند این وسط گیر بیفتند.  با 
این حال این کشورهای غیرهمسو و در حال توسعه که 
از رقابت میان قدرت های بزرگ منفعتی می برند ممکن 
است نگران باشند که چشم انداز استراتژی های مدیریت 

خطرشان به طور قابل توجهی از بین برود. 
متحدان ایالات متحده در شمال شــرق آسیا، ژاپن 
و کره جنوبی احتمالًا در برابر اســتراتژی جدید آمریکا 
مقاوت  های عمیقی نشان دهند. از زمان جنگ روسیه 
و اوکراین، توکیو قویــاً از موضع دولت بایدن و تحریم ها 

به رهبری آمریکا علیه مسکو را اجرا کرده است. 
ژاپن همچنین نسبت به همکاری استراتژیک »بدون 
محدودیت« بین روســیه و چین ابــراز نگرانی کرده که 
می تواند در درگیری های آینده ایندوپاسیفیک به عنوان 
نیروی چندبرابری عمل کند، چه بر ســر جزایر کوریل 
باشد، چه جزایر سن کاکو، تایوان، کره جنوبی یا دریای 
چین جنوبی. به عنوان مثال در مــاه نوامبر، زمانی که 
چین و روســیه بمب افکن های اســتراتژیک خود را در 
عملیات مشترک هوایی بر فراز دریای ژاپن اعزام کردند، 

توکیو خشمگین شده بود. 
اما ژاپن عمدتاً نگران اســت کــه روابط تازه آمریکا و 
چین پکن را جســور می کند تا جزایر مورد مناقشــه را 
تصرف کند یا به تایوان حمله کند تا امنیت جزایر ریوکیو، 
منطقه ای از ژاپن با غربی ترین جزیره که فقط 68 مایل 

از ساحل تایوان فاصله دارد، برقرار کند. 
کره جنوبــی تقریباً بر تهدید کره شــمالی متمرکز 
است و اگر واشنگتن روابط خود با پکن، مسکو یا هردو 
را تقویت کند، می تواند با تبعات اســتراتژیک شدیدی 
روبه رو شــود. اگر واشــنگتن به جای سئول هماهنگی 
خــود را بــا این دو کشــور در اولویت قرار دهد، ســئول 
ممکن اســت اهرم بزرگــی را در رویارویی بــا رژیم کره 
شمالی از دســت بدهد.  آمریکا همچنین می تواند در 
موضوع کمک های نظامی کره شــمالی به روســیه در 
اوکراین تجدیدنظر کند و سربازان پیونگ یانگ آمادگی 
بیشــتری برای جنگ احتمالی در شبه جزیره کره پیدا 
کنند. علاوه بر آن نه پکن و نه مســکو فشــار بســیاری 
برای خلع سلاح های هسته ای کره شمالی نیستند که 
می تواند باعث شود با رضایت آمریکا تحریم های سازمان 
ملل هم برداشته شوند.  بازنده اصلی تایوان خواهد بود. 
تایپه به عنوان یکی از شرکای دیرینه همیشه امیدوار بود 
و حتی انتظار داشــت که اگر پکن به این جزیره حمله 

کند، واشنگتن مداخله خواهد کرد. 
جو بایدن، رئیس جمهور پیشــین آمریــکا در چهار 
رویداد مختلف اعلام کرد که در چنین سناریویی ارتش 
آمریــکا به تایپه کمک خواهد کــرد. اما اگر روابط چین 
و آمریــکا بهبود پیدا کند تایــوان نمی داند که تعهدات 
بایدن همچنان باقی خواهند مانــد یا نه. اگر آمریکا با 
کرملین درباره اوکراین منطبق شــود و روســیه اراضی 
تصرف کرده را حفظ کند، احتمالًا وحشتی را در تایوان 
بر ســر منافع واشــنگتن در تامین امنیت و ادامه حق 
حاکمیت آن ایجاد خواهد کرد.  در جنوب شــرق آسیا، 
واکنش به هرگونه تنش زدایــی از روابط آمریکا با چین و 
روسیه احتمالًا به شدت مثبت خواهد بود چون تمام این 
کشــورها به دنبال اجتناب از رقابت قدرت های بزرگ و 
احتمالًا جنگ در این منطقه اند.  هنوز در اولین روزهای 
رویکرد دولت ترامپ در قبال رقبا و کشورهای متخاصم 
با آن هستیم. ممکن است هیچ تغییری اجرایی نشود. 
اما اگر فرض کنیم تغییری ایجاد شود، اکثر کشورهای 
منطقه ایندوپاسیفیک، به جز متحدان نزدیک آمریکا، 
خوش بینی گسترده ای خواهند  داشت که این بخش 

از جهان باثبات تر خواهد شد. 
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مدت ها بود که میزان محبوبیت ولودیمیر زلنسکی در داخل اوکراین 
کم و کمتر می شــد. خیلی ها به او به چشــم رهبــری نازک نارنجی 
نگاه می کردند کــه قدرت را حول محور خود متمرکز کرده اســت. 
در نظرســنجی ها حتی ژنرال ارشد پیشــین او در جنگ با روسیه، 
محبوبیت بیشــتری داشــت تا اینکــه دونالد ترامپ، بــرای بار دوم 
رئیس جمهور آمریکا شــد. در هفته های اخیر، ترامپ زلنســکی را 
»دیکتاتور بدون انتخابات« خطاب کرد و در دیداری در کاخ ســفید 
به همراه جی دی ونس معاون رئیس جمهور مشاجره ای درگرفت که 
تاکنون دیده نشده بود. پس از این دیدار فاجعه بار ترامپ در شبکه 
اجتماعی خود، تروث سوشال، نوشت که آمریکا 200 میلیارد دلار 
بیشتر از اروپا در اوکراین هزینه کرده ولی برگشت پول اروپا تضمین 
شــده اســت. او در ادامه نوشــت:  »درحالی که آمریکا چیزی پس 
نخواهد گرفت. مگر این جنگ برای اروپا بسیار مهمتر از ما نیست؟« 
پس از این جلسه، زلنسکی بدون آنکه توافقنامه مواد معدنی را امضا 
کند، کاخ سفید را ترک کرد. ترامپ به زلنسکی گفت که او به دنبال 
جنگ جهانی سوم اســت و اوکراین هیچ برگ برنده ای در این بازی 
ندارد.  جان مرشایمر، دانشمند علوم سیاسی در دانشگاه شیکاگو 
و شاید یکی از برجسته ترین پژوهشگران سیاست خارجی آمریکا را 
مقصر حمله روسیه به اوکراین می داند. این موضوع غافلگیرکننده 
نیســت چون از سال 2014 زمانی که روســیه شبه جزیره کریمه را 
الحاق و از شورشــیان جدایی طلب در شــرق اوکراین حمایت کرد، 
مرشایمر معتقد بود که آمریکا و اکثر کشورهای اروپایی دلیل اصلی 
حمله روسیه به این منطقه اند که عمدتاً به واسطه توسعه گرایی های 

ناتو به سمت شرق در این منطقه رخ داده. 
ترامپ با جمهوری خواهان ســلف خود تفاوت های بی شماری 
دارد. او با رهبران جهان یکی به دو می کند و رونمایی از اتفاق هایی 
را که معمولًا پشت پرده رخ می دهند، نقطه قوتی برای خود می داند. 
ترامپ خلاف قطعنامه سازمان ملل که با اکثریت قاطع حمله روسیه 
به اوکراین را محکوم می کند، می گوید این اوکراین است که جنگ را 
آغاز کرده؛ اقدامی که هیچ رئیس جمهوری علناً انجام نداده است. 

عده بسیاری سبک ترامپ را بسیار ناخوشایند می دانند؛ برخی 
حتی آن را شــرم آور توصیف می کنند. منتقــدان ترامپ می گویند 
کــه اقدامات او قــدرت نــرم آمریکا را کــه یکی از مهم تریــن ابعاد 
قدرت ابرقدرت جهان که شامل اســتفاده از ابزارهای غیرنظامی، 
فرهنگ سازی، ارزش های سیاسی و سیاست خارجی برای اعمال 
تغییر است، نادیده می گیرد. استیون کوتکین، تاریخ نگار آمریکایی، 
استاد دانشــگاه و نویســنده می گوید:  »در ذهن ترامپ، ابزارهای 
رسیدن به هدف اگر که نتیجه بخش باشند، مهم نیست چه باشند.« 
ترامپ معتقد اســت که آمریکا در سمت اشتباه تمام معاملاتی قرار 
دارد کــه تاکنون امضا کرده و این موضوع فقــط به اوکراین محدود 
نمی شــود. او علاوه بــر خروج از معاهده پاریس، مدت هاســت که 

تمایل خود را به خروج آمریکا از ائتلاف ناتو نشان داده است. 
رؤسای جمهوری به ندرت می توانند مسیر کشتی به بزرگی آمریکا 
را در دوره 4ســاله خود تغییر دهند. در دهه 70 زمانی که نیکسون 
رئیس جمهــور بود، قدرت نرم آمریکا رو بــه زوال می رفت. آمریکا در 
جنگ ویتنام شکست خورد. نیکسون بر سر ماجرای واترگیت استعفا 
داد. شوک نفت »کمربند زنگار« )افول اقتصادی شمال شرق آمریکا 
و ایالت های غــرب میانه( را نابود کرد. اما پــس از آن آمریکا خود را 
احیا کرد و بهترین دهه های خود را گذراند. کوتکین معتقد اســت 
ترامپ حقایق باارزشی را درباره قدرت آمریکا و جایگاه آن در جهان و 
همچنین جایگاه اروپایی ها در جهان مطرح می کند؛ هرچند که به 
سبک ترامپی او باشد.  حالا سوال اینجاست که پشت پرده عملکرد 
او در قبال اوکراین و سیاست آمریکا چیست؟ ترامپ واقعاً از اوکراین 
چه می خواهد؟  کوتکین برای پاســخ به این ســوال بــه دو دیدگاه 
مختلف از زمان اتحادیه جماهیر شــوروی تا به امــروز می پردازد. او 
می گوید:»زمانی دیدگاه چپ ها از روسیه این بود که استالین جهان 
جدیدی را می ســازد؛ جهانی جدید از فراوانی، عدالت اجتماعی و 
صلح؛ اینکه اتحادیه جماهیر شوروی آینده است.« نمی شود گفت 
تمام چپ ها اما بخش بزرگی از آنها فانتزی شوروی به عنوان الگوی 
آینده را در سر داشتند، درحالی که تمام آنها یا گشنگی می کشیدند 
یا کشته می شدند. در آن زمان هم بسیاری از چپ ها مخالف استالین 
بودند، همانگونه که امروز خیلی ها با پوتین مخالف اند. کوتکین در 
ادامه می گوید: »حالا ما یک فانتزی روسیه در سمت راست را داریم: 
اینکه روســیه همان ارزش های سنتی است، روسیه از تمدن غربی 
دفاع می کند، روسیه آینده است، روسیه دوست ماست.« اینها قطعاً 
فانتزی های برابری نیســتند اما در واقع نشان می دهند که دیدگاه 
درباره روســیه از فانتزی چپ ها به راست ها منتقل شده است که به 

گفته کوتکین محرک های بزرگی از سیاست های آمریکا هستند. 

حقایقی که ترامپ می گوید �
کوتکین می گوید، زلنسکی به دنبال ضمانت های امنیتی است 
که به این معنی است که علاوه بر اوکراینی ها، مردم کشورهای دیگر، 
به ویژه اروپایی ها هم کشته خواهند شد. اروپا تاکنون یک سرباز هم 
به اوکراین نفرستاده است. لهستان که بزرگترین حامی اوکراین است 
قبول نکرد تا پس از توقف جنگ صلح بانانی را به اوکراین بفرســتد، 
چه برسد در طول جنگ. کوتکین می گوید: »اروپا تظاهر می کند.« 
ترامپ با تمام صفاتی که دارد نشــان داد که اروپا یا باید اقدامی که 
درباره آن صحبت کرده را انجام دهد یا دیگر درباره آن صحبت نکند. 
کوتکین می گوید:»حتی با اینکه پوتین نتوانست اروپایی ها را مجبور 

کند خود را مدیریت و سازماندهی کنند، شاید ترامپ بتواند.« 
کوتکین معتقد اســت که سیاست های بایدن پیش از ترک کاخ 

سفید به بن بســت رســیده بود ولی نه به این معنی که ترامپ قرار 
اســت تمام مشکلات را حل کند. ممکن اســت اقدامات او تبعات 
ناخواسته و گمراه کننده ای داشته باشند که اغلب در سیاست اتفاق 
می افتد. شاید شرایط بدتر شود، اما شرایط قبل از آن هم به خوبی 

پیش نمی رفت.
مشاجره ترامپ و زلنسکی جلوی لنز دوربین ها در تاریخ آمریکا 
بی سابقه است. آمریکا ریاست جمهوری اندرو جکسون را گذرانده که 
یکی از بزرگترین برده داران زمانه خود بود. جنگ داخلی را پشت سر 
گذاشته که در آن صدها هزار نفر کشته شدند اما امروز شبکه های 

اجتماعی باعث شده تا همه  چیز در معرض دید قرار بگیرند.
آمریکا در تمام ابعاد قدرتمندترین کشــور جهــان از زمان ثبت 
تاریخ اســت: قدرت ســخت، قــدرت اقتصادی، قــدرت اختراع، 
ابرقدرت انرژی، قدرت نرم و قدرت ائتلاف. از ســال 1880، آمریکا 
کمابیش 5درصــد از قدرت و 20درصــد از تولید ناخالص داخلی 
جهان را در اختیار داشــته است. کوتکین معتقد است که دولت ها 
و  رؤسای جمهور عامل این امر نبوده اند: »رؤسای جمهور هیچ وقت 
نمی توانند آن را سرکوب یا خفه کنند، فارغ از اینکه چه کاری انجام 
دهند و از نظــر من آنها کارهایی می کنند کــه می تواند به جایگاه 

آمریکا در جهان آسیب بزند.« 
حــالا ســوال اینجاســت همانگونه کــه جهان در حــال تغییر 
اســت، آمریــکا چقــدر می تواند بر دیگــران تکیه کنــد؟ کوتکین 
می گوید:»قدرت اروپا رو به کاهش است، قدرت ژاپن رو به کاهش 
اســت. اما قدرت آمریکا رو به کاهش نیست. این قدرت متحدان، 
شــرکای ماســت که رو به کاهش می رود.« در مقابل، قدرت رقبای 
آمریکا یعنی روسیه و چین، روبه کاهش نیست. شاید در مورد روسیه 
بتوان گفت که این کاهش قدرت چقدر سطحی یا عمیق است اما 

در مورد چین، آمریکا به وضوح با یک حریف قدر روبه روست.
آمریکا در دســت کم ســه جبهه اصلی در برابــر متحدان خود 
مسئولیت دارد. دکترین اســتراتژیک آمریکا زمانی این بود که این 
کشور باید توانایی مبارزه همزمان در دو جنگ و در دو جبهه بزرگ را 
داشته باشد اما ترامپ حالا به دنبال این است که در یک زمان در یک 
جنگ شرکت کند. هم اکنون آمریکا به دلیل تعهداتی که به متحدان 

خود دارد در سه جبهه بزرگ می جنگد. 
کوتکین می گوید: »ترامپ نشــان داده است که تعهد آمریکا از 
توانایی های ما فراتر می رود، نه به این خاطر که ما رو به افول هستیم 
بلکه چون ائتلاف هایی که ما در آنها قرار داریم، با کشــورهایی مثل 
آلمان، ژاپن و چند کشــور دیگر، نفوذ و قدرت خاصی ندارند. شما 
می  توانید بگویید که ترامپ در تحلیل خود از جهان اشتباه می کند. 
شــما می توانید بگویید که شــیوه های ترامپ ناخوشایند است اما 

نمی توانید بگویید که قدرت آمریکا برای برآورده کردن تعهدات 
کنونی اش در مسیری که قرار داریم کافی است«. 

ولادیمیر پوتین این شرایط را چگونه می بیند؟  �
کوتکین می گوید، »افول غرب« سه دهه است که جزو استراتژی 
بزرگ روســیه بــوده: »اینکه بگذارید غرب از داخل منفجر شــود و 
سقوط کند و ما نجات پیدا خواهیم کرد؛ این استراتژی بزرگ روسیه 
است. اوضاع در داخل روسیه بد است. حتی شاید وحشتناک باشد 
اما اگر غرب منفجر شود، اگر غرب ناکام شود، سیاست ها و قدرت  

خود را تضعیف کند، شرایط روسیه خوب خواهد بود.«
ترامپ می گوید کار کردن با روســیه آســان تر از اوکراین اســت 
و پوتین »می خواهد جنگ تمام شــود.«  او در کاخ ســفید در پاسخ 
به این ســوال که آیا توقف اشــتراک اطلاعات و کمک های نظامی 
به اوکراین می تواند باعث سوءاســتفاده پوتین از این شرایط شود؟ 
گفت: »من واقعاً فکر می کنم هر کســی جــای او بود همین کار را 
می کرد.« می توان گفت که ترامپ دارد به نفع پوتین عمل می کند 
اما از نظر کوتکین موضوع اصلی این اســت که هر کسی که نتواند 
تعهدات خود را به مردم اجرایی کند مردم او )و حزب او را که در این 
خصوص دموکرات ها هستند( در انتخابات بعدی تنبیه می کنند. او 
می گوید: »آمریکایی ها از جنگ متنفرند و از باخت در جنگ حتی 
بیشــتر.« بنابراین ترامپ دارد با آتش بازی می کنــد. اگر نتواند به 
وعده های خود عمل کند موقعیت جمهوری خواهان در انتخابات 

بعدی می تواند تضعیف شود. 
کوتکین همچنین در شبکه اجتماعی ســیگنال نظرات مردم 
روســیه را دنبــال می کند. او می گویــد مردم روســیه امیدوارند که 
این جنگ نفرت انگیز تمام شــود. از پاییز 2022 روســیه کمابیش 
19درصد از اراضی اوکراین را تحت کنترل خود درآورده و صدها هزار 

نفر هم کشته یا زخمی شده اند اما دستاورد دیگری نداشته است. 
پوتین جان مردم روسیه و حالا جان سربازان کره شمالی را داخل 
چرخ گوشت می اندازد، چون اوکراینی ها سربازان کمتری مقابل او 
دارند. کوتکین می گوید: »اوکراین به تانک های آبرامز نیاز ندارد. آنها 
تانــک دارند و کمکی به آنها نکرده اســت. به هواپیماهای اف-16 

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان

ترامپ با 
جمهوری خواهان 

سلف خود تفاوت های 
بی شماری دارد. او با 
رهبران جهان یکی به 
دو می کند و رونمایی 

از اتفاق هایی را که 
معمولًا پشت پرده رخ 
می دهند، نقطه قوتی 
برای خود می داند. 

ترامپ خلاف قطعنامه 
سازمان ملل که با 

اکثریت قاطع حمله 
روسیه به اوکراین 

را محکوم می کند، 
می گوید این اوکراین 

است که جنگ را آغاز 
کرده؛ اقدامی که هیچ 

رئیس جمهوری علناً 
انجام نداده است. 
عده بسیاری سبک 

ترامپ را بسیار 
ناخوشایند می دانند؛ 

برخی حتی آن را 
شرم آور توصیف 

می کنند. منتقدان 
ترامپ می گویند که 

اقدامات او قدرت نرم 
آمریکا را که یکی از 

مهم ترین ابعاد قدرت 
ابرقدرت جهان که 

شامل استفاده از 
ابزارهای غیرنظامی، 

فرهنگ سازی، 
ارزش های سیاسی و 

سیاست خارجی برای 
اعمال تغییر است، 

نادیده می گیرد
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